⁴¹² THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 273, 216-220.

⁴¹³ Cf. J.F. WIPPEL, «Thomas Aquinas and Participation», 152.

⁴¹⁴ «Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse; et sic in substantia spirituali est compositio potentiae et actus, et per consequens formae et materiae; si tamen omnis potentia nominetur materia et omnis actus nominetur forma. Sed tamen hoc non est proprie dictum

[...] quaedam specialis forma est participans ipsum esse; et sic nulla earum erit vere simplex. Id autem erit solum vere simplex, quod non participat esse, non quidem inhaerens, sed subsistens. Hoc autem non potest esse nisi unum; quia si ipsum esse nihil aliud habet admixtum praeter id quod est esse, ut dictum est impossibile est id quod est ipsum esse, multiplicari per aliquid diversificans: et quia nihil aliud praeter se habet admixtum, consequens est quod nullius accidentis sit susceptivum. *Hoc autem simplex unum et sublime est ipse Deus.*⁴¹⁵

De este modo Santo Tomás elimina toda huella de formalismo presente en el texto boeciano. El *ser no es una forma* ni el resultado del ejercicio de una forma como afirmaba Boecio, pero es lo más formal que contiene el ente. «Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest: cum sit formale respectu omnium quae in re sunt».⁴¹⁶

Así mismo, este texto puede ser considerado como el punto del cambio «modal»,⁴¹⁷ a todos conocido, del la metafísica tomista que en un inicio se hacía depender mucho más de Aristóteles y Avicena y que poco a poco se fue distanciando de éste y acercándose más y más al platonismo, cumpliéndose así de manera más espléndida su la síntesis metafísica en la que la composición real de ser y esencia así como la raíz última de la composición hilemórfica encuentran una articulación común en la noción de participación.⁴¹⁸

[...] È importante il rilevare come nelle opere di S. Tommaso per la dimostrazione della distinzione reale, assistiamo ad un processo di sempre maggiore semplificazione: nelle prime opere gli argomenti abbondano e sono dati in dipendenza soprattutto da Avicenna; nelle seguenti, dell'età più matura, si svolge soprattutto l'unico argomento della partecipazione, che nelle prime opere era piuttosto soltanto implicito.⁴¹⁹

Santo Tomás ha llegado a tal evolución de su doctrina por etapas en una interpretación sintética de los dos sistemas: el platónico y el aristotélico. Así se ve

secundum communem usum nominum» (THOMAS AQUINAS, *De Spiritualibus Creaturis*, en *Opúsculos y Cuestiones Selectas*, I, BAC, Madrid 2001, a.1, c).